
S cechmi ako svojráznymi korporáciami remeselníkov sa 
stretávame na Slovensku od 12. storočia a až do druhej polovice 
19. storočia sú dejiny remesla nerozlučne spojené s ich existenciou. 
Najdôležitejšou črtou cechovníctva nemeckého typu, ktorý sa 
u nás rozšíril, bolo povinné členstvo v cechoch pre všetkých 
remeselníckych majstrov. Bez neho bolo vykonávanie remesla 
prakticky nemožné. 

V Bánovciach sa zmienky o remeselníkoch objavujú pomerne neskoro. 
Prvá informácia pochádza z roku 1492, kedy sa medzi obyvateľmi mesta 
spomínajú osoby zamestnávajúce sa obuvníckym, súkenníckym, kováčskym, 
mäsiarskym a kožušníckym remeslom. 
Najstarším cechom v Bánovciach bol cech mäsiarov založený v roku 1577. 
V súvislosti s pribúdaním majstrov jednotlivých remesiel vznikol v 17. storočí cech 
klobučníkov, gombikárov, súkenníkov, čižmárov, obuvníkov, (šustrov) a svoj cech 
mali aj bánovskí pivovarníci. Ako posledný je v roku 1820 doložený združený cech 
viacerých remeselníkov – stolárov, kotlárov, povrazníkov, mydliarov a hrnčiarov. 
Bolo to už v čase, keď cechy strácali svoj pôvodný význam a miesto podporovania 
výroby a kvality výrobkov sa stávali brzdou rozvoja remeselnej výroby. Na 
dvere klopala manufaktúrna výroba a priemyselná revolúcia, ktorá v konečnom 
dôsledku spôsobila, že cechové organizácie boli v Uhorsku zrušené a nahradili 
ich živnostenské spoločenstvá, založené ako stavovské organizácie riadiace sa 
princípmi kapitalistickej konkurencie.     

Oslavy Dňa matiek
Deň matiek pripadá na druhú májovú nedeľu. 
V sobotu 10. mája si ho pripomenieme aj 
v našom meste, a to na dvoch podujatiach. 
Míľa pre mamu naplní detským džavotom 
mestský park od 15.00 h a v Mestskom 
kultúrnom stredisku sa program začne 
o 16.30 h. O dobrú pohodu sa postará 
nitriansky big band SWINGLESS JAZZ 
ENSEMBLE. Šestnásť hudobníkov so 
speváčkou okrem tradičných big-bandových 
klasík zahrá i aranžmány latinsko-americkej 
hudby, muzikálových piesní či rockových 
hitov. 
Obe podujatia doplní množstvo sprievodných 
akcií pre malých i veľkých návštevníkov. 
Všetky mamičky, staré mamy, ale i deti 
a ostatných rodinných príslušníkov srdečne 
pozývame.
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Príroda plače, volá o pomoc

Výberové konania na 
riaditeľov škôl v meste
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viac na www.oktaxi.sk

0902 600 100

Jarná súťaž o LED TV
   a iné NAJ ceny

Sviatok práce
Aj v tomto roku mesto Bánovce nad Bebravou 
pripravilo oslavy Sviatku práce. V stredu 30. 
apríla o 15:00 h na Námestí Ľudovíta Štúra 
postavíme symbolickú májku. V programe 
bude účinkovať DFS Cifrulienka z Dvorca 
a domáci FS Drienovec.
Vo štvrtok 1. mája v mestskom parku 
o 14:00 h začína ofi ciálna časť programu. 
Po príhovoroch si vychutnáte dychovú 
hudbu Boboťanka, folklórnu skupinu Lubena 
z Poluvsia a záver bude patriť hudobnej 
skupine  Žochári, ktorú poznáme z TV 
Šláger. 

Srdečne vás všetkých pozývame.

Poznávací zájazd
MO MS v Bánovciach nad Bebravou 
pozýva verejnosť na poznávací zájazd 
do Bratislavy v sobotu 3. mája 2014. 
Navštívime Bratislavský hrad, Primaciálny 
palác s historickým centrom mesta 
a preplavíme sa loďou na Devín, kde sa koná 
národná slávnosť k 200. výročiu narodenia 
Ľ. Štúra s bohatým kultúrnym programom. 
Podrobnejšie informácie získate v CA Royal 
na Nám. Ľ. Štúra, kde sa môžete aj prihlásiť.

Cechy mali svoje pravidlá
Za hnev v práci bola pokuta

Príjemnú slnečnú sobotu 12. apríla sa aktivisti zo Slovenského Hnutia 
Obrody v spolupráci
s dobrovoľníkmi mesta rozhodli aktívne zapojiť do akcie Príroda 
plače, volá o pomoc.
V tento deň sa stretlo dohromady sedemnásť hrdinov – dobrovoľníkov, 
ktorí za krátky čas zlikvidovali to, čo iným bolo ľahostajné za dlhé roky. 
„Viem, že pre mnohých sa dá stráviť sobota aj inak ako zbieraním 
odpadu, ale naozaj sa na tú spúšť
po nezodpovedných ľuďoch už nedalo pozerať“, vyjadril svoje pocity 
jeden z organizátorov Tomáš Hulák, ktorý po zaslaní tipu od občianky 
z Bánoviec nad Bebravou neváhal a začal podnikať kroky potrebné 
k  odstráneniu čiernej skládky pri vodárni na sídlisku Sever. ,
„Za jednu hodinu sa nám podarilo zhromaždiť do vriec také množstvo 
odpadu, ktorým by sme dozaista naplnili jeden veľkokapacitný 
kontajner“, dodal. Zozbieraný odpad bol rôzneho charakteru, od 
plastových fl iaš cez textílie až po nebezpečný azbest. 
 „Touto v poradí už treťou akciou chceme poukázať na ľahostajnosť 
ľudí a do budúcna prebudiť charakter všetkým, ktorí týmto spôsobom 
prírode neskutočne ubližujú“, povedal na záver Tomáš.
„Rád by som sa poďakoval mestu Bánovce nad Bebravou za 
poskytnuté pracovné a ochranné pomôcky, primátorovi Mariánovi 
Chovancovi za spoluprácu, ktorou nás podporuje pri týchto akciách. 
Ďalej Petrovi Bulíkovi a jeho žiakom, za piatkové „predupratanie“. Ale 
moja najväčšia vďaka patrí všetkým, ktorí sa tejto akcie zúčastnili, 
členom Slovenského Hnutia Obrody, priateľom a známym.            r

20. artikula bánovského súkenníckeho cechu

Mestské kultúrne stredisko pre veľký 
záujem verejnosti pridáva ďalší koncert  
populárnej cimbalovej hudby Kollárovci, 
ktorý bude vo štvrtok 7. mája o 15:30 h. 
Vstupenky si zabezpečíte na obvyklých 
miestach.

Vážení občania, 
Matričný úrad v Bánovciach nad Bebravou 
bude v dňoch 24. – 25. apríla 2014 
zatvorený z dôvodu školenia matrikárok.
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Narodili sa:
Adrián Lukačovič, Ema Vrbová, Filip Griač

Zosobášili sa:
Juraj Sečanský a Katarína Petreje; Ján Gallo a Lucia Mikulovská

Opustili nás:
Erika Štefkovičová rod. Božiková *1941, Melania Šimuniová rod. 
Kačkovičová *1924, Mária Gogolová rod. Kopanická *1929

OR PZ Bánovce n. B.

Dokončenie zo str. 1

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Inzercia
• Predám 2-izbový byt v BN, t.č. 0904 156 041
• Dám do prenájmu 1-izbový byt v BN, Ul. K Priehrade, t.č. 0949 
545 637 

Oznámenia mesta
Zámer - nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v Dome služieb v prospech Informačné centrum mladých 
Partizánske.

Zámer - zámena nehnuteľností, pozemkov z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa medzi Mestom Bánovce nad Bebravou a  Ing. 
Stanislavom Miklošom a Jaroslavom Dzurechom. 

Zámer - nájom nebytových priestorov z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa v k.ú. Horné Ozorovce v prospech Michaely Sabovej. 
Bližšie info na stránke Mesta Bánovce nad Bebravou.

Mestský úrad v Bánovciach nad Bebravou oznamuje občanom, 
že platby za komunálny odpad a miestne dane môžu uhrádzať len 
v pokladniach Mestského úradu na Námestí Ľ. Štúra v Kancelárii 
prvého kontaktu na prízemí. 
Ostatné odbory a oddelenia nevykonávajú hotovostné fi nančné 
operácie.

Zvýšený počet majetkovej trestnej 
činnosti

Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Bánovciach nad 
Bebravou na základe vyhodnotenia bezpečnostnej situácie v I. 
štvrťroku 2014 zaznamenalo zvýšený nápad majetkovej trestnej 
činnosti, a to hlavne krádeží vlámaním. Len za prvé tri mesiace 
roku 2014 napadlo na teritóriu služobného obvodu 17 skutkov krádeží 
vlámaním, čo je o 14 prípadov viac ako v roku 2013. Predmetom 
záujmu páchateľov sú hlavne fi nančná hotovosť, alkohol, cigarety, 
stavebný materiál, náradie, PHM, ako aj výpočtová technika, mobilné 
telefóny a pod. Páchatelia, ktorí svoju trestnú činnosť vykonávajú 
sofi stikovaným spôsobom, zameriavajú sa hlavne na objekty 
potravín, obecné úrady, rodinné domy a v poslednom období i na 
objekty súkromných fi riem a ich prevádzky.  
Z uvedeného dôvodu OR PZ žiada občanov, aby si tieto objekty 
zabezpečili fyzickou ochranou, strážnymi psami, technickými 
prostriedkami vyvedenými na SBS resp. políciu. Taktiež žiadame 
občanov, aby boli všímaví ku svojmu okoliu a v prípade zistenia 
akýchkoľvek informácií kontaktovali políciu na číslach: tiesňové 
volanie PZ: 158;  MsP: 159; obvodné oddelenie PZ: 0961 21 3755 
alebo osobne na stálej službe OR PZ Bánovce nad Bebravou, Ul. 
Školská 769/27

Pozor na podvodníkov!
Policajný zbor v SR eviduje v súčasnej dobe viac ako 200 podaní na 
podozrivú osobu Alexander Vraník, roč. nar. 1990, bytom Bratislava 
- Staré mesto. Táto podozrivá osoba ponúka prostredníctvom 
elektronickej pošty pomocobciamnaslovernsku@centrum.sk (ako 
fi ktívny štatutár napr. detského parlamentu atď...) starostom obcí 
po celom území SR veľké množstvo tovaru pre obecné úrady 
(tapacírované stoličky, stôl, kuchynskú linku, jedálenský servis, 
poháre na kávu a víno a iné). Za uvedený fi ktívny tovar žiada zaplatiť 
sumu vo výške od 600 do 900 € na účet 0971824002/5600.
Po zaplatení faktúry však k dodaniu tovaru vôbec nedôjde, resp. len 
v malom a cenovo neprimeranom  množstve. 
Z uvedeného dôvodu žiadame starostov obcí, aby v prípade zistenia 
akýchkoľvek informácií, týkajúcich sa týchto protiprávnych konaní, 
ihneď kontaktovali Policajný zbor SR.

OR PZ Bánovce nad Bebravou

 
 

S úmyslom pozitívnej myšlienky 
spájania ľudí pomocou tanca 
zorganizoval koncom marca Bánovčan 
Jaroslav Hluch rýchlu zábavnú akciu 
fl ashmob, a to priamo na námestí 
v Bratislave. Slováci a ľudia v 67 
krajinách po celom svete sa tak 29. 
marca na chvíľu hýbali na príťažlivé 
rytmy salsy a ruedy. 
V centre Bratislavy sa 155 zúčastnených 
pokúsilo o slovenský rekord v počte 
hromadne tancujúcich ľudí na jednom 
mieste. Konkrétne išlo aj o takzvaný 
fl ashmob, čo je rýchla zábavná akcia, 
kde viacero ľudí na jednom mieste urobí 
niečo bláznivé. „Organizácia bola veľmi 
náročná. Okrem všetkých povolení 
ohľadom tancovania na námestí bolo 

potrebné zorganizovať cez 150 ľudí 
z celého Slovenska, nácvik a samotnú 
akciu“, povedal po podujatí organizátor 
Jaro Hluch, ktorý sa k celosvetovej akcii 
pripojil prostredníctvom sociálnej siete. 
Úspešný tanečník sa narodil 
v Bánovciach, kde navštevoval základnú 
školu i gymnázium, a práve tu ho zastihla 
láska k spoločenským tancom. „„Iniciatíva 
o fl ashmobe prišla od Erika zo Slovinska. 
Navrhol, aby sme si všetci šli v jeden deň 
a v jednu hodinu zatancovať ruedu. Ja 
som sa toho chytil a napísal mu, že pre 
Slovensko to zorganizujem ja,“ povedal 
Jaro.
I keď ofi ciálny výsledok zdolania rekordu 
zatiaľ nie je známy, mladý tanečník má už 
ďalšie ambície: „Podobnú akciu by som 
rád urobil aj v Bánovciach, ale okrem 
nadšencov salsa - ruedy štýlu by som 
rád pripojil aj ľudí, ktorí sa prídu pozrieť 
a budú mať chuť naučiť sa základy salsy 
alebo bachaty priamo na hudbu. Rekord 
z Bratislavy nezlomíme, ale môžeme 
vymyslieť nový, napríklad hromadné 
tancovanie úplných začiatočníkov, a 

vtedy sa môžu zapojiť všetci okoloidúci, 
ktorí budú mať chuť si zatancovať.“
Masové tancovanie na bánovskom 
námestí sa už dokonca plánuje. 11. 
júna sa totiž v našom meste uskutoční 
podujatie s názvom Bánovce žijú zdravo!
 a v rámci organizácie už so šikovným 
Bánovčanom komunikuje aj Mestské 
kultúrne stredisko: „Jaro nám predvedie 
krátku show s tanečníkmi, ktorá nás 
navnadí na tanečné lekcie. Naučíme sa 
niektoré z latinsko-amerických tancov 
a snáď sa nám podarí rozhýbať námestie 
v horúcich rytmoch“, prezradila kultúrna 
referentka MsKS Mgr. Veronika Štrbavá.
Okrem „tancovačky“ sa na tento špeciálny 
deň pripravujú prednášky 
o zdravom 
životnom štýle 
a stravovaní, 
darovanie krvi, 
ukážky cvičení 
a iné.
Viac informácií 
o „dni zdravia“ 
už čoskoro.       kh

So skorým príchodom jari sa neobjavujú 
len príjemné slnečné lúče a vôňa 
kvitnúcej zelene, ale aj každoročný 
strašiak pri vychádzkach do prírody – 
kliešť. Od apríla až do októbra (niekedy 
novembra) tak musíme byť pri kontakte 
s prírodou obozretní voči tomuto 
parazitovi. V dôsledku otepľovania sa 
kvôli vhodnému prostrediu Trenčiansky 
kraj stáva miestom s najväčším 
rozšírením kliešťov na Slovensku. V 
nasledujúcich riadkoch ponúkame 
niekoľko užitočných rád.

Čo je vlastne kliešť a prečo je 
nebezpečný?
Tento článkonožec sa prisáva na 
povrch tela viacerých väčších zvierat 
a človeka. Po nájdení vhodného 
miesta na tele svojho hostiteľa sa 
prisaje a parazituje na jeho krvi, vďaka 
čomu si zachováva svoj životný cyklus. 
Počas satia však do tela hostiteľa 
prostredníctvom sekrétov vypúšťa 
látky, ktoré môžu prenášať rôzne 
infekcie prerastajúce do vážneho 
ochorenia.

Ktoré ochorenia kliešte prenášajú?
Kliešte prenášajú viaceré druhy 
ochorení, najnebezpečnejšími pre 
človeka sú kliešťová encefalitída 
a lymská borelióza. Encefalitída sa 
spočiatku prejavuje ako chrípka, 
neskôr napáda mozog, môže spôsobiť 
až smrť v dôsledku zástavy dýchania 
a srdca. Prvým príznakom boreliózy sú 
červené fľaky na pokožke, v ďalšej fáze 
napáda kĺby a svaly.

Kde a kedy sa na mňa môže kliešť 
prisať?
Kliešte zo stromov nepadajú, je to 
mýtus. Rovnako nie je pravda, že na 
ne môžete naraziť len v lese, vyskytujú 
sa aj v mestách. V skutočnosti sa 
pohybujú v zeleni, napríklad vo vysokej 
tráve, kde s vystrčeným predným 
párom nôh číhajú na svoju obeť. Pri 
prvej príležitosti sa zachytia na jej tele, 
kde si nájdu vhodné miesto na prisatie. 
Tým je vlhkejšie miesto, kde je pokožka 

tenká a dobre prekrvená, hlavne 
podpazušie, slabiny, brucho, prisať sa 
vám môžu aj za uši alebo do vlasov.
Ako mám vybrať kliešťa? Točiť 
v smere alebo proti smeru 
hodinových ručičiek?
Najlepšie je ho nekrútiť vôbec, kliešť 
nemá závit a tak ho neodskrutkujete. 
Hrozí, že mu zlomíte hlavu a do tela 
vám vypustí viac sekrétov, čo zvýši 
riziko nákazy. Preto nie je múdre ho ani 
akýmkoľvek spôsobom dusiť, či nebodaj 
vypaľovať. Miesto si vydezinfi kujte a na 
kliešťa použite pinzetu. Oblapte ho čo 
najbližšie k hlave a jemným pohybom 
sa ho snažte vykývať, tak aby ste 
ho vytiahli celého. Po vytiahnutí si 
miesto opäť dezinfi kujte, odporúča 
sa potrieť aj antibiotickou masťou. Ak 
poruke nemáte potrebné vybavenie, 
radšej počkajte a kliešťa vyťahujte až 
doma. Tento úkon si vyžaduje pokoj 
a čas. V prípade, že rana po kliešťovi 
nezmizne a vy pociťujete ťažkosti, 
alebo vám v tele zostane nejaká jeho 
časť, mali by ste navštíviť lekára.

Existuje prevencia voči kliešťom?
Ak sa neplánujete vyhýbať prírode, 
mali by ste myslieť na prevenciu. 
Pri návšteve lesa si dajte vhodné 
oblečenie, ktoré vám dostatočne 
zakryje rizikové časti tela, najmä tie, 
na ktoré majú kliešte z trávy dosah. 
Užívanie vitamínu B patrí medzi ďalšie 
mýty o kliešťoch, odborníci sa zhodujú 
na tom, že vám to nepomôže. Rôzne 
rady spomínajú aj zvýšenú konzumáciu 
cesnaku, ale ich spoľahlivosť nie je 
možné overiť. V lekárňach je možné 
zakúpiť si viaceré druhy repelentov, 
aplikovateľných buď na oblečenie alebo 
priamo na telo. Medzi spoľahlivé formy 
ochrany patrí očkovanie, o ktorom sa 
môžete poradiť so svojím lekárom.
Základom prevencie voči chorobám 
je nepodceňovať ich a nezabudnúť 
si po každej návšteve lesa, po horúcej 
sprche alebo kúpeli, skontrolovať celé 
telo.

T. Belobrad

Netradičná hodina 
vlastivedy

Bližšie informácie o obci, ktorá je naším bydliskom, získavajú žiaci 
prvého stupňa na hodinách vlastivedy. 
S riadením obce sa druháci v ZŠ Duklianska oboznámili počas 
predchádzajúceho týždňa naozaj nezvyčajným spôsobom. Priamo 
v uliciach mesta sa dozvedali o službách, kultúre, významných 
osobnostiach, ktoré sa v Bánovciach narodili, alebo tu pôsobili a 
spoznali tiež historické pamiatky nachádzajúce sa v našom okresnom 
meste. A keďže ich učiteľky dobre poznajú zásadu „lepšie raz vidieť, 
ako trikrát počuť“, využili možnosť besedovať s primátorom mesta 
Mariánom Chovancom v priestoroch mestského úradu. Zvedaví 
školáci sa pýtali, aká je pracovná náplň primátora, čo sa bude v meste 
budovať, či okrem parkovísk postavia nové športoviská, trasy pre 
cyklistov alebo detské ihriská. Na všetky zvedavé otázky dostali žiaci 
od Mariána Chovanca odpovede a späť do školy odchádzali obohatení 
o nové a hlavne zaujímavé poznatky.        Eva Kubalová

Cechový život sa riadil prísnymi pravidlami 
– artikulmi, ktoré boli pre každého člena 
priamo posvätné. Artikuly zabezpečovali 
najmä monopol výroby a odbyt výrobkov 
príslušníkov svojho cechu, určovali podmienky 
prijatia do cechu, zaobchádzanie s učňami, 
spoločenské povinnosti majstrov a tovarišov 
a v neposlednej miere zabezpečovali aj 
charitatívnu starostlivosť, pretože každý cech 
mal povinnosť postarať sa napríklad o vdovy 
a siroty po zomrelých majstroch. Zaujímavé sú 
aj „pravidlá slušného správania sa“, ktoré v nich 
nachádzame. V cechových artikuloch uložených 
v Štátnom archíve v Topoľčanoch môžeme 
v 20. artikule bánovského súkenníckeho cechu 
nájsť ustanovenia o pokutách, ktoré hrozia 
majstrom, ak by svoj hnev neudržali  na uzde 
a „jeden druhemu pohlawek  dawali“. Obyčajná 
bitka stála majstra jeden zlatý, ale „ jestlibi se 
roskrwawili“, museli do cechovej pokladnice 
zaplatiť štyri zlaté.

O. Kvasnicová, Štátny archív v Nitre, 
pobočka Topoľčany

Sezóna kliešťov Cechy v meste

Erby cechov z Bánovskej kroniky
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Školské časy sa v mnohom zmenili

Mesto Bánovce nad Bebravou 
vyhlasuje

výberové konania na vymenovanie 
riaditeľov škôl v meste:

Materskej školy, Ul. J.C.Hronského 1289/2, 
Materskej školy, Ul. J.A.Komenského 1318/4, 

Materskej školy, Ul. 5. apríla 793/12
Materskej školy, Ul. 9. mája 596/3, 

Materskej školy, Horné Ozorovce 28

Kvalifi kačné predpoklady: vzdelanie pre príslušný druh a typ školy 
v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov v znení neskorších predpisov, 2. najmenej 5 rokov 
pedagogickej praxe, 3. predloženie návrhu koncepcie rozvoja 
školy, 4. komunikatívnosť uchádzača, schopnosť samostatne riešiť 
problémové situácie a rozhodovať vo veciach v zmysle náplne 
práce riaditeľa školy, 5. bezúhonnosť, 6. zdravotná spôsobilosť.

Základnej školy, Partizánska 6, 
Základnej školy, Ul. Gorazdova 1319/6

Kvalifi kačné predpoklady:
1. vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa pre príslušný druh 
a typ školy v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov v znení neskorších predpisov, 2. 
najmenej 5 rokov pedagogickej praxe, 3. vykonanie prvej atestácie 
alebo jej náhrady, 4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy, 
5. komunikatívnosť uchádzača, jeho schopnosť samostatne riešiť 
problémové situácie a rozhodovať vo veciach v zmysle náplne práce 
riaditeľa školy, 6. bezúhonnosť, 7. zdravotná spôsobilosť v zmysle 
§ 10 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.

Základnej umeleckej školy Dezidera Kardoša,
 Ul. Novomeského 3 

Kvalifi kačné predpoklady:
1. vzdelanie pre príslušný druh a typ školy v zmysle vyhlášky MŠ 
SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady 
a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie 
pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov v znení 
neskorších predpisov, 2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe, 3. 
predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy, 4. komunikatívnosť 
uchádzača, jeho schopnosť samostatne riešiť problémové situácie 
a rozhodovať vo veciach v zmysle náplne práce riaditeľa školy, 5. 
bezúhonnosť, 6. zdravotná spôsobilosť.

Ku každej žiadosti treba doložiť: kópiu dokladu o dosiahnutom 
vzdelaní, výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace, 
potvrdenie o zdravotnom stave, návrh koncepcie rozvoja školy 
v rozsahu max. 3 strán, profesijný životopis a ďalšie podklady 
o dĺžke pedagogickej praxe, súhlas na použitie osobných 
údajov pre potreby výberového konania v zmysle § 11 zákona 
č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov.

Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa podáva na MsÚ - odbor 
školstva a mládeže v zalepenej obálke s označením „Neotvárať - 
výberové konanie - názov a sídlo základnej školy“. 

Uzávierka prihlášok je 19. mája 2014 do 12.00 hod.

Termín konania pohovoru oznámi písomne uchádzačom rada školy.

O pár mesiacov sa za budúcimi prváčikmi zatvoria brány materských škôl a oni zasadnú do 
riadnych školských lavíc. Na rolu žiaka sa usilovne pripravujú už v škôlke. Čo by mali zvládať 
a čo v skutočnosti zvládajú sme sa dozvedeli od pani učiteľky z Materskej školy Hollého 
a pani učiteľky Pastierikovej zo ZŠ Gorazdova.
Už od útleho veku deti pracujú na rozvoji svojich schopností. Prostredníctvom hier sa snažia dosiahnuť 
mnohé zo stanovených cieľov. Medzi ne bezpodmienečne patrí ovládanie jemnej motoriky. Tomu sa 
predškoláci venujú v podstate nevedome a to tým, že navliekajú koráliky, skladajú puzzle alebo 
stavajú paláce z lega. Medzitým sa venujú rôznym pohybovým a relaxačným cvičeniam, ku ktorým 
patria spontánne i učiteľkou navádzané hrové činnosti alebo pobyty vonku. Vďaka maľovanému 
čítaniu si osvojujú názvy bežných predmetov a učia sa počúvať a zároveň rozumieť prečítanému 
textu.  A hoci medzi ich ciele nepatrí čítanie ani písanie, mnohí z nich pri príchode do školy zvládajú 
oboje.
Pre budúceho školáka je veľmi dôležité vzorne sa správať. V škôlke sa aj vďaka rozprávkam 
s mravným ponaučením učí rozoznať dobré od zlého, deti sú vedené k tolerancii, asertivite 
a ohľaduplnosti voči svojim spolužiakom. Avšak podľa slov pani učiteľky Pastierikovej, mnohé 
z týchto vlastností deťom chýbajú. Nevedia riešiť konfl ikty, majú slabé komunikačné schopnosti 
a často silou presadzujú vlastné názory a postoje. 
Veľký vplyv na vývoj školáčikov majú predovšetkým rodičia. Obe pani učiteľky sa zhodli na fakte, 
že uponáhľaná doba na deťoch zanecháva zlé stopy. Rodičia sa deťom dostatočne nevenujú 
a obsluhujú ich, čo následne deti očakávajú aj od učiteľov. Niektoré z nich si napríklad nedokážu 
samy zaviazať šnúrky na topánkach. Životný štýl rodiny sa odráža aj na ovládaní hrubej motoriky. Pri 
vychádzkach vonku sú prváci pasívni, majú problémy s jednoduchými telesnými úkonmi.
Výdobytky dnešnej doby sú v tejto sfére veľkým plusom. S digitálnymi technológiami sa deti stretávajú 
už v škôlkach, kde majú k dispozícii počítače s rôznymi edukačnými hrami. V budúcnosti majú do 
škôlok zavítať aj interaktívne tabule. Vďaka televízii a počítačom sa deti dostávajú do kontaktu 
s cudzím jazykom, najmä angličtinou, a dozvedajú sa množstvo užitočných informácií. Obsluhovanie 
klávesnice je vraj tiež jedným z prostriedkov rozvoja jemnej motoriky. 
Jednou z noviniek na školách je vyučovanie tlačeného písma Comenius script, ktoré by malo 
nahradiť klasické písané písmo. V ZŠ Gorazdova by túto zmenu prijali s nadšením. Písanie je pre 
prvákov zväčša nudné a zdĺhavé. Tento typ písma by deťom uľahčil prácu a naučili by sa písať oveľa 
rýchlejšie.
Školské časy sa v mnohom veľmi zmenili. O pár rokov deti pravdepodobne nebudú poznať písané 
písmo a z tried vymiznú kriedy a špongie. Novodobí prváčikovia majú teda o pár starostí menej.  
        Júlia Brižeková 

Tip na aktívny 
oddych

Ak patríte k tým, ktorí rozmýšľajú, ako 
aktívne stráviť voľný čas cez víkendy, 
vyberte sa na nenáročné prechádzky do 
blízkych hôr neďaleko Bánoviec. Okolitá 
príroda ponúka množstvo miest, ktoré pre 
svoju pomerne ľahkú prístupnosť určite 
stojí za to vidieť.
Turistické trasy po červenej, 
modrej, zelenej a žltej značke bude 
v nasledujúcich vydaniach Bánovských 
novín približovať učiteľ, turista, ochranca 
orchideí Mgr. Rudolf Amrein, ktorý 
v minulom roku získal i ocenenie za 
celoživotnú pedagogickú prácu.

Bánovce nad Bebravou – 
Jankov vŕšok 12,3 km

Trasa spája mesto Bánovce nad 
Bebravou s hlavným hrebeňom Nitrických 
vrchov a s rekreačným areálom Jankov 
vŕšok s pamätníkom hrdinov SNP. Je 
málo náročná. V prvej časti prechádza 
Bánovskou pahorkatinou, v druhej 
západným výbežkom Nitrických vrchov, 
ktoré začínajú Ostrým vrchom a okolo 
prírodnej rezervácie Jankov vŕšok známej 
bohatým výskytom orchideí.

Prechádzku začneme na železničnej 
stanici, prejdeme cez hlavnú cestu, 
pri autobusovej stanici zabočíme na 
Ulicu Záfortňa, ktorou sa dostaneme na 
Námestie Ľ. Štúra. Okolo mestského 
parku sa dostaneme na Rumunskú 
ulicu, prejdeme cez železnicu a cez 
záhradkársku osadu prídeme k lesu. 
Na jeho okraji je smerovník Salaštek. 
Odbočíme vľavo do lesa a prechádzame 
okolo pamätníka SNP 
Salaštek. Stúpame 
dubovým lesom s prímesou 
borovíc, prejdeme zvážnicu 
a pokračuje rovnakým 
smerom. Po prekonaní 
druhej zvážnice zakrátko 
cesta klesá a okrajom 
lesa dosiahne poľnú cestu 
Brezolupy – Miezgovce. 
Pokračujeme okolo 
miezgovského potoka 
vľavo a okolo ovocného 
sadu. V obci Miezgovce po 
štátnej ceste prichádzame 
ku smerovníku v strede 
obce. Pokračujeme na jej 
koniec a okolo horárne 
vystupujeme lesnou cestou 
cez les. Opúšťame lesnú 
cestu a pokračujeme strmo 
chodníkom do svahu na 
hrebeň, kde sa dostaneme 
na lesnú cestu. Odbočíme 
vľavo cestou pod Ostrý vrch 

a zakrátko sme na križovatke pod Ostrým 
vrchom. Od smerovníka pokračujeme 
stúpajúcou asfaltovou cestou na 
Jankov vŕšok. Na vrchole stúpania sa 
zľava napája červená značka a spolu 
pokračujú vpravo okolo pamätníka SNP 
k smerovníku Jankov vŕšok. Tu zeleno 
značený chodník končí. Ďalej pokračuje 
červená značka hrebeňom Nitrických 
vrchov k chate pod Homôlkou. 

Výstava 
Cesta svetla
Únia nevidiacich a sla-
bozrakých Slovenska vás 
pozýva na jedinečnú pu-
tovnú výstavu Cesta 
svetla, ktorá sa uskutoč-
ní v priestoroch vestibu-
lu Trenčianskeho samo-
správneho kraja od 5.5. 
do 16.5.2014. Cieľom vý-
stavy je prostredníctvom 
fotografi e priblížiť svetu 
ľudí so zrakovým postih-
nutím. 
Do súťaže sa prihlásilo 
26 účastníkov spolu s 98 
fotografi ami. Odborná po-
rota, ktorej členmi sú pro-
fesionálni fotografi , roz-
hodla 8. októbra 2013 o 
poradí víťazov. Tie naj-
lepšie putujú v priebehu 
roka 2014 po celom Slo-
vensku.

foto: Daniel Bakyta
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BÁNOVSKÝ BASKETBALOVÝ KLUB

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

22. apríl 2014

FK SPARTAK

HÁDZANÁ

PARTIZÁNSKO – BÁNOVECKÁ FLORBAL4YOU LIGA

Nitra jun. – Bánovce 0:0
V  súboji družstiev z  chvosta tabuľky sa hral 
medzišestnástkový futbal. Hra mala vyrovnaný 
priebeh, no družstvá si nedokázali vytvoriť vyloženú 
gólovú šancu. Najväčšia príležitosť stretnutia sa 
zrodila v  54.minúte, kedy domáci Kráľ po výkope 
nášho brankára prešprintoval obrancu, preloboval 
Feriančika, ale z prázdnej bránky odvrátil loptu do 
bezpečia jeden z našich defenzívnych hráčov. 
Zo súboja o  14. miesto v  tabuľke sme si tak po 
bezgólovej 
remíze odviezli 
cenný bod.   

Zostava
 Bánoviec:

Feriančik - 
Borcha, Škultéty, 
Doknič, Poštrk 
(86. Baláž), Šiko, 
Líška, Bodocký 
(80.Halás), 
Bogdanovič, 
Svatík (82. 
Ďurkáč), Gajdošík

Zostávajúce výsledky 22. kola: 
Gabčíkovo – Galanta 5:1, V. Ludince – J. Bohunice 
2:0, Domaniža – Beluša 2:1, Led. Rovne – Tr. 
Stankovce 4:2, Horná Nitra – Veľký Meder 1:0, 
Neded – Palárikovo 0:1, Topoľníky – Komárno 0:1 

Program 23. kola:
Bánovce – Led. Rovne 26.4. o 16.00 h.

  Z V R P S B
1 • Veľký Meder 22 17 0 5 46:15 51
2 • Komárno 22 16 3 3 41:19 51
3 • Gabčíkovo 22 15 5 2 57:19 50
4 • Neded 22 12 4 6 44:23 40
5 • Palárikovo 22 11 6 5 34:16 39
6 ↑ V. Ludince 22 10 7 5 41:25 37
7 ↓ Horná Nitra 22 12 1 9 37:24 37
8 ↓ Led. Rovne 22 9 9 4 40:26 36
9 • Domaniža 22 9 4 9 30:37 31
10 • Beluša 22 9 1 12 34:41 28
11 • J. Bohunice 22 7 4 11 24:36 25
12 • Topoľníky 22 6 5 11 21:42 23
13 • Tr. Stankovce 22 4 3 15 18:40 15
14 • Bánovce 22 4 1 17 23:45 13
15 • Nitra jun. 22 2 6 14 21:41 12
16 • Galanta 22 1 5 16 10:72 8

Tatran Bratislava - BKK Bánovce n.B. 8:0 (3415 : 3120)
V stredu 16. apríla cestovali naši kolkári do Bratislavy, aby odohrali zápas 
30. kola 2. kolkárskej ligy. Na zápas odišli hráči BKK s cieľom odohrať 
vyrovnaný zápas a dať šancu tým, ktorí toho na Pasienkoch moc neodohrali. 
Prvý cieľ sa nepodarilo splniť, nakoľko sme Bratislavčanom podľahli 8:0 na 
body a 3415 : 3120 na zvalené kolky. Krutá prehra, no zahrali si všetci, čo 
na zápas cestovali a aj o to v  stretnutí išlo. 
Náš najlepší výkon podal 
uzdravený Lipták, ale ani 
jeho 553 zvalených kolov 
nestačilo proti Sedlákovi 
(593) na bod. Blízko 
k  čestnému úspechu mal 
aj Pavel Bročko (547). Žiaľ 
aj on svoj súboj s Bajbarom 
(551) nakoniec prehral a 
keďže zvyšní naši kolkári 
mali k  zisku bodu ďaleko, 
prehrali sme na nulu. 
Tatranu v stredu „išla karta“, 
o  čom najlepšie hovorí 
fakt, že si vytvorili rekord v 
celkovom súčte zvalených 
kolov. 

Na našich kolkárov čaká 
už len posledný zápas 
sezóny, ktorý odohrajú 
proti rezerve Rakovíc. 

aj, jp

Mladšie žiačky na Majstrovstvá 
Slovenska

Naše mladšie žiačky sa aj tento rok predstavia na 
Majstrovstvách Slovenska. Rozhodli o tom sobotné 
víťazstvá nad Bytčou a  Trenčínom na vlastnej 
palubovke. Na Majstrovstvá Slovenska postupujú 
prvé dva celky z regionálnej súťaže Trenčianskeho 
kraja a  práve svojich dvoch najvážnejších 
konkurentov sa mladším žiačkam podarilo poraziť 
12. apríla. V  stretnutí proti Trenčínu a rovnako 
tak Bytči zahrali naše dievčatá veľmi dobre. Pod 
produktívny útok a  pozornú obranu sa podpísala 
zodpovedná hra spojok, krídiel aj brankárky. 
Trenčín sme s  ľahkosťou porazili 24:13, Bytču po 
dramatickom priebehu 25:21. Pred poslednými 
tromi turnajmi si naše žiačky vypracovali 
rozhodujúci náskok a  jedinou otázkou zostáva, či 
postúpia z prvého alebo druhého miesta. 

Bánovce  – Trenčín 24:13 (13:8)
Góly: Hana Žitňanová 8, Ema Žáčiková 6, Zuzana 
Galková 2, Magdaléna Bežová 2, Lívia Paulová 4, 
Inez Escherová 1, Vanesa Chrenková 1
Bánovce -  Bytča 25:21 (16:9)
Góly: Hana Žitňanová 11, Zuzana Galková 7, Ema 
Žáčiková 4, Lívia Paulová 2, Vanesa Chrenková 1

aj, mn 

Prvá remíza a prvý privezený 
bod v sezóne

Žiaci Bánovského Basketbalového klubu zaznamenali 5. apríla dve ligové 
prehry. Zverenci Tomáša Pašku podľahli celku SPU Nitra najskôr 46:104 
a v odvete 47:95.   
1. zápas: BBK Bánovce n. B. – BKM SPU Nitra 46:104 (31:48)
Body BBK: Š. Hodál 18, L. Šípka 11, J. Hudec 9, M. Filo 4, S. Urban 2, M. 
Kšiňan 2
TH BBK: 18/4 Štvrtiny: 9:20, 22:28, 2:29, 13:27
2. zápas: BBK Bánovce n. B. – BKM SPU Nitra  47:95 (27:50)
Body BBK: J. Hudec 13, M. Filo 11, L. Šípka 9, Š. Hodál 8, S. Urban 2, I. 
Škultéty 2, P. Schubert 2
TH BBK: 12/6 Štvrtiny: 10:26, 17:24, 8:25, 12:20		            aj, tp

Družstvo Z V R P B

1 ZKK Nové Mesto n.V 29 22 0 7 44

2 MKK Stará Turá „B“ 29 20 3 6 43

3 TJ Rakovice „B“ 29 19 1 9 39

4 Slávia Nitra „A“ 29 17 2 10 36

5 DKK Nové Mesto n.V. 30 16 4 10 36

6 Sládkovičovo „A“ 29 17 2 10 36

7 BKK Bánovce n.B 29 12 4 13 28

8 KK Zlaté Klasy „B“ 29 13 2 14 28

9 KK Pobedím „B“ 30 12 2 16 26

10 MKK Galanta „B“ 29 10 6 13 26

11 Duslo Šaľa „B“ 29 12 1 16 25

12 Karpaty Limbach 20 10 4 15 24

13 Hustra Uhrovec 30 10 3 17 23

14 ŠKK Tlmače 30 9 2 19 20

15 Trenčín „B“ 29 7 3 19 17

16 Tatran BA 29 8 1 20 17

Tabuľka 2.ligy západ: 

Po trojmesačnej odmlke sa o  slovo opäť prihlásila spoločná Partizánsko - 
Bánovecká florbalová liga, v ktorej reprezentujú naše mesto dva celky. O play-off 
bojujúce bánovské družstvo Blades si v 15. kole poradilo s tímom Hello Kitty Veľké 
Kršteňany 7:4, vďaka čomu sa v tabuľke posunulo na postupové štvrté miesto. 
Na chvoste Florbal4you 
ligy sú momentálne hráči 
bánovského Benors-u. Tí 
po dvoch tretinách hrali 
s vysoko  favorizovaným 
Way to Win nerozhodne 
2:2, no v  poslednej časti 
hry predviedli Prievidžania 
uragán, po ktorom sa tešili z 
výhry 8:3.

Výsledky 15. kola:

Z V V(pp) P P(pp) S B
1.  Pueblo* 15 12-0-0-3 92:52 36
2.  Way to Win 15 9-1-1-4 87:70 30
3.  Dark Ducks 15 8-1-2-4 74:53 28
4.  Blades 16 8-1-0-7 65:62 26
5.  Osobitná deleg 15 7-0-3-5 59:53 24
6.  Nibia 15 7-1-0-7 63:72 23
7.  ŠK Rebels 91 15 6-1-0-8 62:62 20
8.  Falcons 14 4-2-1-7 65:75 17
9.  Hello Kitty 15 3-1-0-11 55:91 11

10.  Benors 15 3-0-1-11 58:90 10

Po zimnej prestávke sa z  piateho 
ročníka Bánovskej nohejbalovej 
ligy odohrali už tri kolá. O  svoju 
neporaziteľnosť prišiel vo svojom 
ôsmom zápase sezóny líder tabuľky 
z  Adamovských Kochanoviec. 
Obhajca titulu nestačil na 
druhý EuroProfit, ktorému po 
dramatickému priebehu podľahol 
5:3. Záver základnej časti sľubuje 
dramatickú koncovku, nakoľko 
tímy na treťom až šiestom mieste 
delia v tabuľke len dva body.  

Výsledky 9. kola:
EuroProfit – Adamovské Kochan. 
5:3 (11:8, 11:8, 11:5, 10:12, 10:12, 
11:8, 8:11, 11:9)
Krásna Ves – Flamengo 0:5  (5:11, 
1:11, 6:11, 5:11, 4:11)
Spartak – Traja Králi 5:2 (8:11, 11:8, 
11:7, 9:11, 11:9, 11:7, 11:6)
Banok – voľno
Výsledky 10. kola:
Krásna Ves – Traja Králi 0:5  (6:11, 

8:11, 3:11, 6:11, 9:11)
EuroProfit – Flamengo 5:0 
kontumačne
Spartak – Banok 2:5  (9:11, 11:9, 
8:11, 7:11, 11:9, 10:12, 5:11)
Adamovské Kochanovce – voľno

11. kolo: sobota 26.4.2014  17:30 
Adamovské Kochanovce – 
Flamengo
Spartak – voľno
Dohrávka 11. kola: streda 
30.4.2014  17:30 EuroProfit – Traja 
Králi; 17:30 Krásna Ves – Banok

aj, jf

BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

1. Ad. Kochanovce 8 7 1 38:11 14

2. EuroProfit 8 6 2 35:17 12

3. Spartak 9 4 5 33:33 8

4. Banok 8 4 4 25:26 8

5. Flamengo 9 4 5 26:28 8

6. Traja Králi 9 4 5 22:35 6

7. Krásna Ves 7 1 6 9:34 2

aj, rh

BENORS Bánovce n.B. - WAY TO WIN Prievidza  3:8 (1:1, 1:1, 1:6)
BLADES Bánovce n.B. - HELLO KITTY Veľké Kršteňany  7:4 (2:0, 3:2, 2:2)
ŠK REBELS 91 Topoľčany - FALCONS Diviacka N. Ves 4:1 (0:0, 4:0, 0:1)
PUEBLO Partizánske - NIBIA Partizánske 6:4 (0:1, 3:0, 3:3)
DARK DUCKS Partizánske - OS.DELEGÁCIA Partizánske 6:2 (3:0, 0:2, 3:0)
							       aj jf

* postupujúci do záverečného turnaja

Samuel Karas vicemajstrom
Bánovskí zápasníci sa 12. apríla predstavili v Bratislave na Majstrovstvách 
Slovenska starších žiakov vo voľnom štýle. Výprava našich reprezentantov 
bola oklieštená zhruba na polovicu, pretože 
Jozef Mesiarkin si plnil reprezentačné 
povinnosti a  niekoľko jeho oddielových 
kolegov skolila chrípka. Napriek značnému 
hendikepu sme na žinenkách dosiahli 
pekné výsledky. V  hmotnostnej kategórii 
do 53 kilogramov našiel Samuel Karas 
(na foto) premožiteľa až vo finále, keď 
čerstvého vicemajstra porazil Neubauer 
zo Starej Ľubovne. V päťdesiat trojke sme 
mali aj Samuela Znášika, ktorý obsadil 5. 
miesto. V hmotnosti do 42 kg získal cenný 
bronzový kov Peter Ducho. Posledný 
z našich zástupcov Martin Broniš sa v 
kategórii do 59 kg nepresadil a skončil už 
v prvom kole.		        aj, mu


